[59] Pero si es un único testigo, aunque mienta, no puede encontrarse discordia en él. Por ello uno sólo no debe ser recibido nunca como testigo, porque aunque haya presunción, no constituye prueba. No obstante, es cierto que existen algunas causas leves en las que con un solo testigo se prueba plenamente, porque la fama se considera allí en el lugar de un único testigo. Así en lo propuesto; como al escribir muchos Evangelistas lo

73 Cf Aristóteles, *Ética* I.

probationem, quam unicus, conveniens fuit multos esse. Sed tunc obiicietur, quod si propter majorem fidem fuit utilius esse plures, quam unicum Evangelistam, quod non solum debebant esse quatuor, sed plures, potissime cum multi alii scripserint Evangelia, quae poterat Ecclesia recipere. Dicendum, quod non fuerunt suscepta, nisi ista quatuor. Et cum dicitur, quod utilius erat plures esse, quam quatuor solum, quia facerent majorem fidem. Dicendum, uno modo, quod verum est, et Ecclesia illos suscepisset, nisi aliud obstaret: quia tamen erant multa inconvenientia si reciperentur, ut declaratum est supra in quaest. 15 et per totam qu. ponendo octo causas, quare non fuerunt recepti, non recepit eos etiam si alias recipiendo esset major fides Evangelio.

Aliter dicendum et melius, quod etiam si non esset inconueniens aliquod accipiendo illos, Ecclesia non recepisset eos, sicut patet de receptione testium in iure. Nam testes recipiuntur ad faciendam plenam probationem, et fidem de re, de qua dubitatur. Postquam autem plena fides fit per aliquos testes, quaecumque ulterior receptio testium est supervacua, et reprobata de iure. Nam effrenata multitudo testium etiam juri est inimica, quia in recipiendo, et examinando dicta omnium est magnus labor, et nihil magis probant mille testes, quam quatuor, vel quinque testes legitimi super eadem re conformiter deponentes. Ita hic tanta fides esset per quatuor Evangelistas, circa idem concordantes, quanta per mille. Ideo supervacuum erat ad faciendum plenam probationem plures quam quatuor Evangelistas recipere.

Secunda causa fuit, quia si unicus Evangelista esse debuisset, aut esset Matthaues, aut Joannes. Nam isti scripserunt multum diverse, scilicet, Matthaues quasi totaliter de his, quae pertinebant ad humanitatem Christi, Joannes vero quasi penitus de his, quae pertinebant ad probandum Christum esse Deum. Si ergo reciperemus solum Joannem, deficerent nobis omnia quae pertinebant ad humanitatem Christi; si autem solum Matthaueum, deficerent quasi omnia, quae pertinebant ad ejus Deitatem, et utrumque est inconueniens. Nam non est salus nisi creditur Christus Deus, et homo. Nam si Christus esset solum Deus, non proficeret nobis, quia non moreretur pro nobis; si autem esset purus homo, non posset proficere, etiam si vellet; quia per ejus mortem non redimeretur totum genus humanum, immo nec satisfaceret plene pro uno peccato, quia nullus homo purus potest mereri in infinitum. Erant ergo nobis necessarii ambo Evangelistae. Marcus quoque, et Lucas non erant repellendi, quia isti aliquid addiderant super Joannem, et Matthaueum cum singuli Evan-